Lúc này, ông đã 28 tuổi. Theo văn bia còn lưu tại chùa Hồng Phúc - Hòe Nhài được làm vào năm 1932, “Vị Tổ sư thứ nhất là Hòa thượng Thủy Nguyệt, thi thư đòi trước nổi truyền, đạo đức sửa mình trong sạch. Thiếu thời thi đỗ Nho khoa, tên sớm nêu cao bảng hổ”⁷. Cuốn *Thiền sư Việt Nam* cho biết: “Sư sinh năm Đinh Sửu (1637), quê Thanh Triều, huyện Ngự Thiên, phủ Tiên Hưng, đạo Sơn Nam, con nhà họ Đặng. Vừa lớn lên, Sư theo học Nho giáo, đến 18 tuổi thi đậu Cống cử tứ trường”⁸.

Tháng 3 năm Giáp Thìn, niên hiệu Cảnh Trị (1664), ông cùng với hai đệ tử sang Trung Quốc tâm sư học đạo.

Có lẽ ông là người đầu tiên đem tông phái Tào Động vào Đàng Trong của Đại Việt”¹⁴.

Người có công lớn nhất trong công việc truyền bá, tạo sự phát triển cho thiền phái Tào Động ở Đàng Trong là Thiền sư Thạch Liêm Đại Sán (1633 - 1704). Ông được chúa Nguyễn Phúc Trăn hai lần mời sang. Song phải đến lần thứ ba (năm 1695), theo lời mời của chúa Nguyễn Phúc Chu, ông mới sang và là Hòa thượng truyền giới cho Đại giới đàn tại chùa Thiên Lâm, Thuận Hóa, rồi Đại giới đàn tại chùa Di Đà ở Hội An. Như vậy, Thiền phái Tào Động du nhập vào Đàng Trong qua hệ quy chiếu của các Thiền sư Trung Hoa, cho nên giữ nguyên tinh thần của Tào Động Trung Hoa.